
 

                                                                                                                                                 

313. 

Na osnovu člana 23 stav 6 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja (“Službeni list RCG” 
broj 28/06 i “Službeni list CG” broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 
donijelo je 

 
P R A V I L N I K  

O USLOVIMA ZA UPIS U REGISTAR PROIZVOĐAČA, PRERAĐIVAČA, UVOZNIKA, 
DISTRIBUTERA I SKLADIŠTARA BILJA, BILJNIH PROIZVODA I OBJEKATA POD 

NADZOROM* 
 

Predmet 
Član 1 

Privredna društva, odnosno druga pravna lica i preduzetnici koji se bave 
proizvodnjom, preradom, uvozom, skladištenjem i distribucijom bilja, biljnih proizvoda i  
objekata pod nadzorom (u daljem tekstu: držaoci bilja) upisuju se u Registar 
proizvođača, prerađivača, uvoznika, distributera i skladištara bilja, biljnih proizvoda i  
objekata pod nadzorom (u daljem tekstu: Registar) pod uslovima i na način utvrđen ovim 
pravilnikom. 

Upis u Registar 
 

Član 2 
U Registar se upisuju pored držaoca bilja iz člana 22 tač. 1 i 2 Zakona o 

zdravstvenoj  zaštiti bilja i proizvođači bilja, biljnih proizvoda i objekata  pod nadzorom 
koji nijesu sa Liste V.A i vlasnici sabirnih skladišta i distributivnih centara u proizvodnom 
području koji proizvode i vrše otkup sljedećih vrsta bilja: 

1) krtole merkantilnog krompira Solanum tuberosum L.; 
2) plodovi biljaka iz rodova Citrus L., Fortunella Swingle, Poncirus Raf. i njihovi 

hibridi; 
3) Rhododendron spp. (osim Rhododendron simsii Planch), Viburnum spp., Camellia 

spp. i Castanea Mill. 
 

Zahtjev za upis u Registar 
 

Član 3 
Upis u Registar vrši se na osnovu zahtjeva koji podnose držaoci bilja iz člana 2 

ovog pravilnika.  
Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana podnosi se sljedeća dokumentacija: 

1) dokaz o upisu u Centralni registar privrednih subjekata za obavljanje 
djelatnosti; 

2) dokaz o svojini, zakupu zemljišta ili pravu korišćenja zemljišta odnosno 
drugih objekata pod nadzorom (skladišta, pilane i sl.) za obavljanje 
djelatnosti; 

3)  ugovor o radu za lice odgovorno za zdravstvenu zaštitu bilja i potvrda 
poslodavcu o zaposlenom izdata od organa uprave nadležnog za poreze i 
ovjerena fotokopija diplome o završenoj stručnoj spremi. 

Zahtjev za upis u Registar podnosi se na Obrascu 1 koji je sastavni dio ovog 
pravilnika. 
Upis u Registar vrši se rješenjem. 



Rješenjem iz stava 4 ovog člana određuje se jedinstveni registarski broj držaoca 
bilja (Fito broj) koji se sastoji od skraćenice ME i tri cifre. 

 
Sadržaj i način vođenja Registra 

 
Član 4 

Registar se vodi u vidu knjige i/ili u elektronskoj formi.                                          
Registar sadrži sljedeće podatke: 
1) o držaocu bilja: 

 jedinstveni registarski broj (Fito broj); 

  broj i datum rješenja o upisu, odnosno o brisanju iz Registra; 

 naziv i sjedište odnosno ime i adresa; 

 poreski identifikacioni broj (PIB) odnosno jedinstveni matični broj 
(JMBG); 

  broj telefona i elektronska adresa; 
 

2) o djelatnosti: 

 vrsta djelatnosti (proizvodnja, prerada, uvoz, sladištenje i distribucija); 

 ime i prezime, JMBG lica  odgovornog za zdravstvenu zaštitu bilja; 

 sjedište odnosno mjesto obavljanja  djelatnosti; 

  vrsta proizvodnje, vrsta i količina bilja, biljnih proizvoda i objekata pod 
nadzorom; 

  katastarska opština i broj katastarske parcele na kojoj se obavlja 
djelatnost; 

 broj i datum dozvole za izdavanje biljnog pasoša. 
Promjene podataka koje se unose u Registar dostavljaju se u roku od 15 dana od 

dana nastale promjene. 
 

Stupanje na snagu  
 

Član 5 
 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
listu Crne Gore”.  
 
Broj: 323/12-0601-1194/5 
Podgorica, 14. februara  2013. godine                                                      

 
Ministar, 

prof.dr Petar Ivanović, s.r. 

 
 

* U ovaj pravilnik prenešena je: 
- Direktiva Komisije 92/90/EEC od 3. novembra 1992. godine (COMMISSION DIRECTIVE 92/90/EEC of 3 November 1992 

establishing obligations to which producers and importers of plants, plant products or other objects are subject and establishing 
details for their registration) i 
- Direktiva Komisije 93/50/ EEC od 24. juna 1993. godine (Commission Directive 93/50/EEC of 24 June 1993 specifying certain plants 

not listed in Annex V, part A to Council Directive 77/93/EEC, the producers of which, or the warehouses, dispatching centres in the 
production zones of such plants, shall be listed in an official register). 



 

                                                                                                                                                 

Obrazac  1 

ORGAN UPRAVE NADLEŽAN ZA ZDRAVSTVENU ZAŠTITU BILJA 

ZAHTJEV ZA UPIS U REGISTAR  

 
 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODACI O MJESTU PROIZVODNJE 

Ukupna površina zemljišta odnosno objekta: 
   
- Ukupna površina (staklenik, plastenik) _____________ m² 
mjesto_____________,  opština_____________; 
 
- Ukupna površina otvorenog poljoprivrednog zemljišta ______________ m² 
mjesto_____________,  opština_____________; 
 
- Ukupna površina objekata (skladišta, pilane)_____________ m² 
mjesto_____________,  opština_____________. 

 
 
 
ODGOVORNO LICE ZA ZDRAVSTVENU ZAŠTITU BILJA 

 
1. Prezime i ime odgovornog lica za zdravstvenu zaštitu bilja 

____________________________________________________     
    

2.   JMBG 

              Upis                        Dopuna ili izmjena                       Brisanje 

 
 
PODACI O DRŽAOCU BILJA  

 

 

 
1. Naziv i sjedište/ ime i adresa podnosioca zahtjeva 

 
_____________________________________ 
 
_____________________________________ 

 
2. Telefon:_________________ 

Fax:_____________________ 
E-mail:_______________________ 
 

3. Status  
 

(sa X označite status držaoca bilja) 
  
 Privredno društvo                          Pravno lice                   Preduzetnik 
     
     
        4.    Poreski identifikacioni broj ___________________________ 
                  

 

             



 
PODACI O DJELATNOSTI 
 

 
*Sadni materijal obuhvata: sadnice, kalemove, podloge, plemke, presadnice, sjeme, podanke, krtole i lukovice 

 
 Datum podnosenja zahtjeva: 

 

 ________________________                                                   ______________________________ 
                                                                                          Potpis podnosioca zahtjeva  
 

 

Kategorije bilja, biljnih 
proizvoda i objekata pod 
nadzorom 

 

Proizvodnja 

 

Prerada 

 

Distribucija 

 

Skladištenje 

 

Uvoz 

 

Tretiranje 

 

Označavanje 

Sadni materijal voća*  
Sadni materijal vinove loze*  
Sadni materijal drvenastog 
ukrasnog bilja* 

 

Sadni materijal jednogo-
dišnjeg ili dvogodišnjeg 

ukrasnog bilja* 

 

Sadni materijal povrća*  
Saksijsko ukrasno bilje  
Sadni materijal hmelja*  
Sadni materijal bilja Beta 
vulgaris* 

 

Sadni materijal šumskog 

bilja* 
 

Sjeme povrća  
Sjeme ratarskog bilja  
Sjeme šumskog bilja  
Sjemenski krompir  
Merkantilni krompir  
Plodovi citrusa  
Plodovi voća i povrća  
Drvo odnosno kora (prerada 
drveta odnosi se na rod 

Platanus L.) 

 

Zemlja i supstrat za uzgoj 
 

 

Rezano cvijeće, zelenilo, 
ukrasne grane sa 
cvjetovima, listovima 

(pr.božićna drvca) 

 

Drveni materijal za 

pakovanje (ISPM 15) 
 

                                                      Podatke unosi organ uprave nadležan za zdravstvenu zaštitu bilja   

               Jedinstveni registarski broj (Fito broj)                                                         
M E    

               Rješenje o upisu u registar  Broj: ____________________  Datum: _____________ 

 


